22 İbn Hacer, *el-İsâr*, s. 44.

23 Kâsım b. Kutluboğa, *es-Sikât*, 4/316-319.

24 Nitekim el-Leknevî de bu ifadenin “ravinin fazla hadis rivayet etmediği, rivayetinin az olduğu” anlamında da kullandığını beyan etmektedir (Leknevî, *er-Raf'u ve't-tekmil*, 212-213). Zehebî de İbn Sa'd'ın sözünü naklettikten sonra *قلت: قد حكم له إمام الصنعة بأنه ثقة* (*Cerh-tadil ilminin imamı -yani Yahyâ İbn Ma'in- onun sika olduğuna hükmetmiştir*) değerlendirmesini yapar (Zehebî, *a.g.e.*, VIII/41).

25 Kevserî, *a.g.e.*, s. 22-24.

b. İbrâhim el-Kirmânî (v. 186/802), Hâlid b. el-Hâris (v. 186/802), Muhammed b. Hasan (v. 189/805), Şakîk b. İbrâhim (194/810), Vekî' b. el-Cerrâh (v. 198/812), Süfyân b. Uyeyne (v. 198/814), Hasan b. Ziyâd (v. 204/819), Abdulazîz b. Ebî Rizme (v. 206/822), Ebû Ali Ubeydullâh el-Basrî (v. 209/825), Ebû Vehb Muhammed b. Müzâhim el-Mervezî (v. 209/825), Şeddâd b. Hakîm (v. 210/826), Ebû Âsım en-Nebîl Dahhâk b. Mahled (v. 212/828), İbrâhim b. Süleyman (v. 213/829), Muhammed b. A'yan (v. 213/829), Abdullah b. Dâvûd el-Hureybî (v. 213/829), Bişr b. el-Kâsım (v. 215/831), Muhammed b. Abdillâh el-Ensârî (v. 215/831), Saîd b. Evs (v. 215/831), Ebû Nuaym el-Fadl b. Dükeyn (v. 218/834), Müslim b. İbrâhim (v. 222/838), Muhammed b. Vehb (v. 243/857), Hilâl b. Yahyâ er-Râî (v. 245/859), el-Hakem b. Eyyûb, Mâlik b. Füdeyk, el-Hasan b. el-Velîd, Ömer b. Zeccâc.²⁶

Bu âlimlerin tamamı, daha sonraki dönemlerde başta Kütüb-i Sitte olmak üzere hadis ilminin aslî kaynakları olarak kabul edilen hadis külliyyatının râvileri arasında yer almaktadır. Ayrıca öğrencilerinden Abdullah b. Muhammed el-Ensârî Züfer'in fikhî görüşlerinin aktarılmasında önemli kanallardan biridir.²⁷

C. FIKIH İLMİNDEKİ YERİ

1. Fıkıh İlimine Yönelmesi ve Bu İlimde Olgunlaşması

a. İmam-ı A'zam ile Görüşmesi ve Onun Ders Halkasına Katılması

İmam Züfer'in hayatının dönüm noktası şüphesiz ki, Ebû Hanîfe (v. 150/767) ile tanışıp onun ders halkasına devam etmesidir. Züfer'in hadis ilminde âlim olması karşılaştığı bazı fikhî meselelerin içinden çıkmasına kifayet etmemiş olmalı ki, daha sonra fıkıh tahsiline yönelmiş ve Ebû Hanîfe'nin ders halkasına katılmıştır.

Saymerî (v. 436/1045), Muhammed b. Vehb'den (v. 243/857) Züfer'in Ebû Hanîfe'nin fıkıh halkasına katılmasıyla ilgili olarak şu olayı nakleder: “Züfer ve arkadaşları bir problemle karşılaşır; fakat işin içinden çıkamazlar. Züfer meseleyi Ebû Hanîfe'ye arz eder. Ebû Hanîfe: “Bu meselenin cevabı şu şekildedir” deyince Züfer delilini sorar.

*en-Nâfiu'l-kebir*, s. 13-15 ve 'Umdetü'r-riâye, I/11).

47 Zühaylî, *İslâm Fıkıh Ansiklopedisi*, I/27.

imamını, müstakil olmayan mutlak müctehidlere örnek olarak da Hanefilerden İmam Züfer, İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed'i, Mâlikîlerden Abdurrahman İbnü'l-Kâsım (v. 191/807), Eşheb (v. 204/819) ve Esed el-Furât'ı (v. 213/828), Şafîîlerden el-Büveytî (v. 231/845) ve el-Müzenî'yi (v. 264/877), Hanbelîlerden de Ebû Bekr el-Esrem (v. 273/886) ve Ebû Bekr el-Mervezî'yi (v. 275/888) zikretmiştir.⁴⁸ Vehbe Zühaylî'nin bu taksimi esasında İbn Kemâl'in taksimi ile örtüşmekte olup farklılık sadece isimlendirmededir. Zira İbn Kemâl'in mezhepte müctehid olarak zikrettiği fakihleri Zühaylî müstakil olmayan müctehidler derecesinde saymaktadır ki, mezkûr fakihler her iki tasnifte de aynı derecede yer almaktadır.

İmam Züfer hakkında gelen rivayetlerde onun mütevazı, zâhid, takva sahibi, ilmi ve ameli birleştiren, görüşüne muhalif bir nas ile karşılaştığında hemen görüşünden rücu eden bir kişiliğe sahip olduğu ve bu kişiliğinin, hocasının vefatından sonra insanların onun etrafında birleşmelerinde etkili olduğu ifade edilir.

Kaynakça

- Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasen Nürüddin Alî b. Sultân el-Herevî (v. 1014/1605), *Şerhu Kitâbi'l-Fıkhî'l-ekber*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2011.
- Aynî, Ebû Muhammed Bedrüddin Mahmûd b. Ahmed, (v. 855/1451), *Meğâni'l-ahyâr fi şerhi Esâmî ricâli Meâni'l-Âsâr*, Beyrut, 2006/1427, I-III.
- Aytekin, Mehmet Ali, *İmam Züfer'in Hanefî Mezhebindeki Konumu ve Fıkhî Görüşleri*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2018).
- Bağdatlı İsmâil Paşa (v. 1920), *Hediyyetü'l-ârifin esmâü'l-müellifin ve âsârü'l-musannifin*, Milli Eğitim Matbaası, İstanbul, 1955, I-II.
- Bedir, Murteza, "Züfer b. Hüzeyl", *DİA*, İstanbul, 2013, XXXIV/527-530.
- Bekdâş, Sâid, *Tekvinü'l-mezhebi'l-hanefî mea temmülât fi zavâbiti'l-müftâ bih*, Dâru's-Sirâc, Medine, 1436/2015.
- Çiftçi, Adem, "Hanefî Mezhebi'nin Kurucu İmamlarından Züfer b. Hüzeyl'in İstihsana Yaklaşımı", *Cumhuriyet İlahiyat Dergisi*, c. 15, sy. 21, 2017, s. 107-146.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (v. 275/889), *es-Sünen*, Neşr. İzzet Ubeyd, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1997/1417, I-V.
- Ebu'ş-Şeyh, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Ensârî el-İsfahânî (v. 369/979), *Tabakâtü'l-muhaddisîn bi İsbahân ve'l-vâridine aleyhâ (Târihu İsbahân)*, Beyrut, 1992/1412, I-IV.
- Ebû Zehre, Muhammed (v. 1394/1974), "*Ebû Hanîfe*" (Trc. Osman Keskioglu), DİB Yayınları, Ankara, 1997.
-, *İslâm Hukuk Metodolojisi* (Trc. Abdulkadir ŞENER), Fecr Yayınevi, Ankara, 1997.
- Ebu'l-Yakzân, Atıyye el-Cubûrî, *el-İmâm Züfer ve Ârâuhu'l-fıkhîyye*, Dâru'l-Hürriyye, Bağdat, tsz, I-II.
- Gavcî, Vehbî Süleyman (v. 2013), *Ebû Hanîfe en-Nu' mân*, Dâru'l-Kalem, Dimeşk, 1430/2009.
- Hâkim, Ebû Abdullah en-Nisâbüri (v. 405/1015), *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*, Thk. es-Seyyid Muazzam Hüseyn, Dâru İhyâi'l-ulûm, Beyrut, 1997/1417.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali (v. 463/1071), *Târihu Bağdâd*, el-Mektebetü's-Selefiyye, Medine, tsz, I-XIV.
- İbn Âbidîn, Muhammed b. Emin b. Ömer (v. 1252/1836), *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr*, Thk. Abdulmecid Ta'me Halebî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 2015/1436, I-XII.
-, *Ukâdü resmi'l-müftâ*, Pakistan, 2009/1430.
- İbn Ebî'l-Avvâm, Ebu'l-Kâsım Abdullah b. Muhammed es-Sa'dî (v. 335/945), *Fedâilü Ebî Hanîfe ve ahbâruh ve menâkibüh*, Nşr. Latîfürrahmân el-Behrâicî, el-Mektebetü'l-İmdâdiyye, Mekke, 2010/1431.
- İbn Ebî Hâtîm, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdrîs (v. 327/938), *el-Cerh ve't-tâdil*, Beyrut, 2002/1422, I-X.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fazl Şehâbüddin Ahmed (v. 852/1449), *Lisânü'l-mîzân*, Beyrut, 2002/1423, I-VI.
-, *el-İsâr bi ma'rifeti ruvâti'l-Âsâr*, Riyat, 1996/1417.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (v. 808/1406), *Mukaddime*, Thk. Ali Abdolvâhid Vâfi, Kahire, 2006, I-III.

- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Muhammed (v. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zamân*, Beyrut, 2009/1430, I-IV.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim et-Temîmî (v. 354/965), *es-Sahîh*, Thk. Şuayb Arnavût, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1993/1414, I-XVIII.
- İbn Hacer el-Heytemî, Şihâbüddin Ahmed (v. 974/1567), *el-Hayrâtü'l-hisân fi menâkibi'l-Îmâmi'l-Azam Ebi Hanîfe en-Nu'mân*, Dâru'l-Kalem, Lübnan, tsz.
....., *Kitâbü's-Sikât*, Thk. Şerafüddin Ahmed, Dâru'l-Fikir, 1975/1395, I-IX.
- İbnü'l-Îmâd, Ebu'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed (v. 1089/1679), *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbâri men zeheb*, Beyrut, 1979, I-VIII.
- İbn Kemâl Paşa, Şemsüddin Ahmed b. Süleyman (v. 940/1534), *Tabakâtü'l-fukahâ*, Thk. ve Nşr. Hasan ÖZER, *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Sayı: 14, Yıl: 2009, s. 353-374.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddin İsmâil b. Ömer (v. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Beyrut, 2007, I-XX.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (v.

273/887), *es-Sünen*, Dâru'l-Ma' rife, Beyrut, 1998/1419, I-IV.
- İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed el-Basrî el-Bağdâdî (v. 230/845), *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, Dâru's-Sader, Beyrut, 1957/1377, I-VI.
- Kâsım b. Kutluboga, Ebu'l-Adl Zeynüddin (Şerefüddin) b. Abdullah es-Südüni el-Cemâli el-Mısrî (v. 879/1474), *Tâcü't-terâcim fi tabakâti'l-haneftiyye*, Dimeşk, Dâru'l-Kalem, tsz.
....., *es-Sikât mimmen lem yeka' fi'l-Kütübi's-sitte*, Yemen, 2011/1433, I-VII.
....., *el-Menâkib*, 95b-108a, Süleymaniye Kütüphanesi Ahmet Paşa Koleksiyonu, No: 244.
- Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah (v. 1067/1657), *Keşfü'z-zünûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, Dâru's-Sader, Beyrut, tsz., I-VIII.
- Kehhâle, Ömer Rıza (v.1987), *Mu'cemü'l-müellifin: Terâcimü musannifi'l-kütübi'l-arabî*, Dimeşk, 1961/1380, I-XV.
- Kefevî, Mahmûd Süleyman (v. 990/1582), *Ketâibü a'lâmi'l-ahyâr min fukahâi mezhebi'n-Nu'mâni'l-Muhtâr*, Thk. Saffet Köse, Murat Şimşek, Hasan Özer, Huzeyfe Çeker ve Güneş Öztürk, Mektebetü'l-İrşâd, İstanbul, 2017/1438, I-IV.
- Kerderî, Hâfızuddin b. Muhammed b. Şihâb el-Hârezmî el-Bezzâzî (v. 827/1424), *Menâkibü Ebi Hanîfe*, Beyrut, 1981/1401, I-II.
- Kevserî, Muhammed Zâhid (v. 1371/1952), *Lemehâtü'n-nazar fi Sireti'l-Îmâm Züfer*, Kahire, 1949/1368.
- Koçak, Muhsin, "Züfer b. Hüzeyl Hayatı ve Eserleri", *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 5, 1991, s. 121-145.
- Kuraşî, Ebu'l-Vefâ, Muhyiddin Ebû Muhammed Abdulkadir b. Muhammed (v.775/1395), *el-Cevâhiru'l-muziyye fi tabakâti'l-haneftiyye*, Beyrut, 2005/1426.
- Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdülhayy (v. 1304/1886), *er-Rafu ve't-tekmil fi'l-cerh ve't-tâdil*, Beyrut, 1987/1407.
....., *el-Fevâidü'l-behiyye fi terâcimi'l-haneftiyye*, Dâru'l-Kalem, 1998/1418, Beyrut.
....., *en-Nâfiu'l-kebîr limen yütâliu'l-Câmiâ's-sağîr*, Âlemü'l-kütüb, Beyrut, 1986/1406.
....., *Umdetü'r-riâye alâ şerhi'l-Vikâye*, Thk. Salâh Muhammed Ebu'l-Hâc, Dâru'l-Kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 2009, I-VI.

- Nesaî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb (v. 303/915), *es-Sünen*, Thk. Abdulfettâh Ebû Ğudde, Dâru'l-Beşâir'î'l-İslâmiyye, Beyrut, 1986/1406, I-IX.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref b. Murri, (v. 676/1277), *Tehzibü'l-esmâ ve'l-lugât*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, tsz., I-II.
- Özafşar, Mehmet Emin, "Kültür Tarihimizde Rey-Eser Çatışması", *AÜİFD*, Sayı: XLI, s. 225-273.
- Safedî, Salâhuddîn Halil b. Aybek (v. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, Lübnan, 2010, I-XXIV.
- Saymerî, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali (v. 436/1045), *Ahbâru Ebî Hanife ve ashâbihi*, Beyrut, 1985/1405.
- Şener, Abdulkadir, "İmam Züfer b. El-Hüzeyl", *İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi*, sy. 2, 1975, s. 91-98.
- Temimî, Takıyyüddîn b. Abdülkâdir el-Gazzî (v. 1010/1601), *et-Tabakâtü's-seniyye fi terâcimi'l-hanefiyye*, Riyat, 1983/1403, I-IV.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (v. 279/892), *es-Sünen*, Thk. Abdurrahman Muhammed Osman, Dâru'l-Fikir, 1983/1403, Beyrut, I-V.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd (v. 322/934) *ed-Duafâi'l-kebir*, Thk. Abdülmu'ti Emîn Kal'acî, Beyrut, 1984/1404, I-IV.
- Ömerî, Ali Muhammed, *el-Hilâf beyne Ebî Hanife ve ashâbih*, Riyat, 2002/1423.
- Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed (v. 748/1374), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut, 1998/1419, I-XXIV.
-, *Târihu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhiri'l-a'lâm*, Dâru'l-Kütübî'l-arabi, Beyrut, 1991/1411, I-LI.
- Zeydân, Abdülkerim (v. 2014), *el-Medhal li dirâseti's-şerîati'l-İslâmiyye*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 2005/1425.
- Zeylai, Ebû Muhammed Cemâlüddin Yûsuf b. Abdullah (v.

762/1360), *Nasbu'r-râye tahrîcü ehâdisi'l-Hidâye*, Thk. Ahmed Şemsüddîn, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2002/1422, I-V.
- Zirikli, Hayrüddîn (v. 1976), *el-A'lâm*, Dâru'l-İlim li'l-Melâyîn, Beyrut, tsz., I-VIII.
- Zühaylî, Vehbe (v. 2015), *İslam Fıkıh Ansiklopedisi*, Trc.